
Číslo 6/2021

Prosinec 2021



-  2  -

Vánoční přání
Vážení spoluobčané,

vstoupili jsme do období adventu, který by měl každému přinést klidné dny pří-
prav na nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. Závěr roku je podobně jako minulý 
rok poznamenaný sílící epidemií COVID – 19, a tak se nemohla uskutečnit některá 
tradiční setkání jako rozsvěcení vánočního stromu na náměstí nebo zpívaní koled  
v kostele sv. Václava. 

Dovolte mi alespoň touto formou popřát všem klidné prožití vánočních svátků  
v kruhu  nejbližších. Do nového roku 2022 přeji pevné zdraví, hodně štěstí a spoko-
jenosti. Ať je nový rok lepší než ten právě končící! 

Václav Petrus, starosta



-  3  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 28 ze dne 12. 10. 2021
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 318/Z28/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti č. 5937/27-1092/33210/2021 na pozemek parc.  
č. 983/1 v k. ú. Dehtín se státní příspěvkovou organizací Ředitelství silnic a dálnic 
ČR, IČ 65993390, se sídlem Na Pankráci 546/56, 145 05 Praha 4 – Nusle za částku 
676,40 Kč.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 319/Z28/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením Smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti č. IV – 12 – 0016168/VB/003, Kaliště KT, parc.  
č. 93/63 – NN na pozemku parc. č. 291 v k. ú. Kaliště u Červeného Poříčí, se spo-
lečností ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se sídlem Teplická 874/8 405 02 Děčín 
za jednorázovou náhradu ve výši 18 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 320/Z28/21 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o smlou-
vě budoucí na zřízení věcného břemene na parc. č. 735/3 v k. ú. Švihov u Klatov 
se Státním pozemkovým úřadem.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 321/Z28/21 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu podpory mlá-
dežnických spolků na rok 2021 pro SH ČMS – SDH Švihov ve výši 26 000 Kč.
Zastupitelstvo souhlasí  dotací z programu podpory sportu na rok 2021 pro  
SH ČMS – SDH Švihov ve výši 35 000 Kč. 
Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu spolků na rok 2021 a SDH 
Lhovice 6 000 Kč (Drakiáda za KD, Halloween pro děti a lampionový průvod).
Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu spolků na rok 2021 a SDH 
Švihov 2 000 Kč (Zahřívací kolo Závodu požárnické všestrannosti a štafety CTIF).
Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu spolků na rok 2021 a TJ Sokol 
Švihov 2 000 Kč (Ukázka a výroba vánočních dekorací).

Usnesení  zastupitelstva  města



-  4  -

Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 322/Z28/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením Smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby na pozemku 
parc. č. 291 v k. ú. Kaliště u Červeného Poříčí, se společností ČEZ Distribuce a. s., 
IČ 24729035, se sídlem Teplická 874/8 405 02 Děčín
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 323/Z28/21 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy na nákup  
2 ks přístřešku na popelnice typu MODULAR-2-00 s firmou CITYBREX s. r. o.,  
IČ 06112030, náměstí Přátelství 1518/2, 102 00 Praha 10 Hostivař za cenu 111 404 
Kč s DPH. 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 324/Z28/21 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM souhlasí s přijetím dotace na vybavení hasičských jednotek 
zařazených do JSDHO, kategorie V ve výši 8 132 Kč od Plzeňského kraje.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 325/Z28/21 bylo schváleno.

Zasedání č. 29 ze dne 9. 11. 2021
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 326/Z28/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Švihova  
č. 3/2021, o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 327/Z29/21 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Švihova  
č. 4/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 328/Z29/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory mládežnických složek spolků, 
Program podpory akcí spolků a Program podpory mládežnických složek spolků.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 329/Z29/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z programu podpory mládežnických spolků 
na rok 2021 pro FC Švihov ve výši 26 500 Kč, pro SH ČMS – SDH Lhovice ve výši 
8000 Kč, pro TJ Sokol Švihov ve výši 32 000 Kč a pro Junák – český skaut ve výši 
20 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 330/Z29/21 bylo schváleno.



-  5  -

Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z programu podpory sportu pro TJ Sokol 
ve výši 35 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 331/Z29/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z programu spolků na rok 2021 pro FC Švi-
hov v celkové výši 4 000 Kč (Zájezd na fotbalové utkání starších žáků Pačejov 
– Švihov a Kašperské Hory - Švihov).
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 332/Z29/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy s Janou Kašpárko-
vou, IČ 61144841 se sídlem Nám. E. Beneše 144, 340 12 Švihov na část pozemku 
na parc. č. 1583/1 v k. ú. Švihov u Klatov o celkové výměře 24 m2 za cenu 480 Kč/
rok.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 333/Z29/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy s Jarmilou Hůrkovou,   
IČ 6638827,  se sídlem Nám. E. Beneše 149, 340 12 Švihov na část pozemku na 
parc. č. 1583/1 v k. ú. Švihov u Klatov o celkové výměře 1 m2 za cenu 20 Kč/rok.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 334/Z29/21 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy Lubošem Zdrahalem, 
IČ 44641168, se sídlem Nám. E. Beneše 149, 340 12 Švihov na část pozemku  
na parc. č. 1583/1 o v k. ú. Švihov u Klatov celkové výměře 70 m2 za cenu 1 400 
Kč/rok.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 335/Z29/21 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti na pozemcích parc. č. 1595/3 v k. ú. Švihov, č. IV – 12 
– 0007839/VB/01, se společností ČEZ Distribuce a. s., IČ 24729035, se sídlem 
Teplická 874/8 405 02 Děčín
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 336/Z29/21 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města pověřuje starostu samostatně schvalovat  
a provádět změny rozpočtu města tak, že rozpočtovou změnou se nezhorší cel-
kové saldo rozpočtu a o provedené změně rozpočtu bude informováno následně 
na zasedání zastupitelstva města.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 1 (Václav Petrus). 
Usnesení č. 337/Z29/21 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM souhlasí uzavřít smlouvu na pojištění města s pojišťovnou 
Generali Česká pojišťovna, IČ 45272956 za cenu 148 970 Kč. Bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 338/Z29/21 bylo schváleno. 



-  6  -

Švihov v roce r. 1865
Farář František Klein zapsal v roce 1865 do farní kroniky následující popis našeho 

města. Bylo to jen několik měsíců před velkým požárem, který zničil více než polovinu 
města – celkem 278 budov včetně školy a synagogy. 

Město Švihov, jak nyní stojí, samo sobě jest nepatrné, ani příliš ouhledné, stojí v poza-
dí mnohých jiných venkovských měst a nemaje pražádné znamenitosti mimo starého 
hradu a dlouhého mostu, jež pozornost od Klatov přicházejících již z daleka na sebe 
poutají. To činí dílem také hned při vchodu do města a nedaleko mostu na levé straně 
ležící gotický kostel s. Jana Evangelisty. 

Švihov co čítá nyní 206 domů a 1550 obyvatelů, mezi nimi 165 židů. Domy jsou ve-
skrz nízké, jednopatrové a v ulicích dílem velmi bídné, maličké, a to i dřevěné. V ce-
lém městě spatříš toliko 7 domů o dvojím poschodí, jež jsou radnice, naproti ní čp. 9, 
mlýn pod čp. 149, hostinec u Bílé růže č.p. 140, hostinec U zeleného dubového věnce 
čp. 113, škola čp. 74 a vedlejší dům čp.75. Celé město se rozkládá na ploše 12 jiter a 16 
sáhů obnášející. Císařská silnice dělí místo na 2 skoro stejné části, vchází do města přes 
most směrem severozápadním, pak točí se na západ, potom k severozápadu a končí  
u školy na severovýchod. Městem teče také potok a sice ulicí Kvildou nazvanou, smě-
rem východním. Jest sice dost maličký, ale v čas rozvodnění dost velký i nebezpečný. 
Když proběhne most v silnici, točí se k jihu a Luční ulicí ubírá se k řece. Na levém břehu 
potoka, hned nad mostem naproti škole, stojí pěkná veliká kamenná socha svatého 
Jana Nepomuckého. 

Švihov pozůstává ze 2 měst, t. j. Hořejšího a Dolejšího a 5ti ulic, když se již r. 1566 
mluví o městečku horním i dolním Švihově. Horejší i dolejší město má každé své 
zvláštní, hezké, podlouhlé a skoro docela rovné náměstí. Když se jde z dolejšího měs-
ta nahoru mezi domy č. p. 166 a VI. c vpravo na východ začíná Židovská ulice, také 
židovské městečko, kdež se nalézá nejvíce domů židovských. Dále nahoru mezi čísly 
popisnými 42 a 63 vpravo začíná ulice Luční a naproti ní ulice Ovčácká. Docela nahoře 
mezi čísly popisnými 74 (školou) a 93 vpravo je Kostelní nebo Poříčská ulice a proti ní 
na západ Kvilda.

Za starodávna mělo dolejší město Švihov také dvě brány, nimiž bylo město uzavře-
no, což se zdá býti důkazem, že jest dolejší město staršího původu. Jedna brána stála 
nedaleko mostu mezi čp. 21 a protějším domem, tato brána nazývala se dle úředního 
udání Nepomucká. Druhá brána stála na konci dolejšího města a sice mezi domy č. p. 
42 a 140, na této věži nalézaly se hodiny, kteréž město darovalo na kostelní věž, kdež 
se doposud nalézají. 

Z ohledu výživy a průmyslu jest Švihov velmi nepatrné, ano docela mrtvé město, 
neboť ačkoli leží na císařské silnici, nemá pražádného obchodu, vyjímaje s čerstvým 
ovocem, anžto zdejší obyvatelé ovocné sady v celém okolí pronajímají a prodejem ovo-
ce se živí. Ostatní živí se řemesly a ještě více hospodářstvím, někteří obojím a přitom 
trpí nedostatkem. Řemeslníků jest k poměru obyvatel mnoho a pro nemajetnost žádný 
není stavu, aby své řemeslo průmyslně a ve větší rozsáhlosti mohl prováděti, a tak 
jako všude jinde malí řemeslníci i oni se nuzují. Hospodářství by zde bylo dost vděčné  
i výnosné, kdyby jenom každý usedlý měšťan měl dostatek grantu. Obyčejně se stává, 
že otec maje více dětí, svůj grunt mezi ně rozdělí a tudy se rozmnožuje jenom nedosta-



-  7  -

tek a bída. Ještě větši zkáza a neštěstí pro Švihov jest vyprodávání městského gruntu 
do ciziny. Na celé Švihovské osadě není ani jediné vesnice, která by neměla zakoupené 
městské pole i louky, ano i vzdálenější vesnice, mají v tom podíl také. Přirozený tohle 
následek jest, že zámožnosti a blahobytu v městě ubývá, v cizině však přibývá. V ce-
lém městě nalezneš sotva 12 sousedů, jež mají 20 jiter gruntu a drží koně nebo voly. 
Ostatní spravují své hospodářství jenom kravami. Kdo má 10 jiter gruntů počítá se již 
mezi zámožnější, neboť největší díl má ještě méně. Kde se potom má vzíti zámožnost  
a blahobyt? Obyvatelé Švihovští mají dohromady 822 jiter 774 sáhů polí a 237 jiter. 1200 
sáhů luk.

Město Švihov jest oprávněno držeti do roka 5 výročních trhů a týdenní každou stře-
du. První výroční trh se drží v půlce ledna, na Hromnice, držen jest ponejprve 6 února 
1865. Druhý v pondělí po čtvrté neděli postní, třetí na den s. Víta, čtvrtý v pondělí po  
sv. Václavu a pátý v pondělí po sv. Lucii. Tyto výroční trhy jsou dost znamenité, neboť 
se o každém schází veliké množství jak prodávajících, tak kupujících. Zboží všeho dru-
hu se zde vykládá k prodeji ve více než-li 200 větších neb menších budkách a krámech. 
Proslulé jsou zdejší dobytčí trhy, neboť o každém výročním trhu sejde se tu značné 
množství krásných koní i hovězího dobytka, tak sem z daleka přichází koňáci i dobyt-
káři, mezi nimi o žádném trhu neschází pražští řezníci. Naproti tomu se týdenní trh ve 
středu nikterak nechce ujmout a dařiti. Za mého farářování se zdejší občané všemožně 
o to pokoušeli, aby ten trh v skutek uvedli a velebili. Po několik střed vyvedli svůj do-
bytek k prodeji na trh. Ponejprv se dost dostavilo několik kupců, po druhé již mnoho 
ne. Až konečně nepřišel nikdo. Tak trh přestal sám od sebe a více se nedří. Hlavní touh-
le příčinou jest, že každý úterek v Klatovech, každý pak čtvrtek odbývá se velmi silný 
trh na dobytek v Přešticích, proto nezbývá lidem času navštěvovati také ve středu trh 
Švihovský. Museli skoro celý týden stráviti na dobytčích trzích.



-  8  -

Zde provozují se jen obyčejná, k životu potřebná řemesla, a to jenom slabě ve sta-
rém, po předcích zděděném způsobu, na vyšší průmysl nelze ani pomysleti a to sice  
z nedostatku potřebných – vzdělání a zámožnosti. Řemeslníků je zde k poměru k oby-
vatelstvu mnoho, přece ani všichni své řemeslo neprovádějí anebo jenom velmi ome-
zeně. Tovaryše nedrží žádný mistr, než toliko nějakého učedníka. R. 1864 se ve Švihově 
počítalo 4 krejčí, 22 obuvníků, 18 tkalců, 12 truhlářů, 8 pekařů, 7 zedníků, 6 pokrývačů, 
5 jirchářů, 3 kožešníci, 3 řezníci, 3 sedláři, 3 kováři, 3 tesaři, 3 punčocháři, 3 prníkáři,  
3 rukavičkáři, 2 sklenáři, 2 bednáři, 2 mydláři, 2 zámečníci, 2 kominíci, 1 barvíř, 1 pro-
vazovník, 1 soukeník.

Mlýny jsou zde dva. Nový r. 1864 vystavený (pod číslem 184) a starý (po č.p. 149). Za 
mlýnskou struhou, přes kterou hned pod mlýnem vede druhý most, na jih leží starý 
hrad a pod ním 2 domky čp. 3 a 4. Dva domky leží také ještě mimo město k západu - 
asi půl čtvrtě hodiny vzdálené čp. 124, bývalá myslivna nyní obydlí hraběcích mlatců 
a čp. 125 hrobárna, kdež od pradávna přebývá hrobař. Na pravém břehu Úhlavy před 
samým mostem, stojí 3 domy, a sice čp. 22 hospoda, čp.23 a čp.199 a v dáli za nimi nový 
mlýn. Kupci jsou zde nejméně čtyři - dva křesťané a dva židé, dále 2 křesťanští kramáři 
a mnoho židů provozuje, jak obyčejně rozličný menší obchod. 

Oprávněných hospod nalézá se ve Švihově 7 a sice – 1. U bílého lva čp. 93, 2. v domě 
čp. 106, 3. U zeleného dubového věnce čp. 113, 4. U bílé růže čp. 140, 5. v domě čp. 8, 6. 
v městské radnici čp. 38 a 7. Za vodou čp. 22.

Židé mají zde také synagogu.

Více z historie našeho města se můžete dovědět z instalovaných panelů v přízemí a v patře 
radnice, případně na webu města www.svihov.cz v záložce „Elektronický archiv“

(vp)



-  9  -

Základní škola Švihov
Nový školní rok jsme v září zahájili s nadějí, že bude v porovnání s loňským alespoň 

o trochu normálnější. Distanční výuka, nemožnost pořádání soutěží, absence kultur-
ních a vzdělávacích akcí – doufali jsme, že tohle všechno už je za námi. Bohužel, netr-
valo dlouho a protiepidemická opatření zasáhla opět i naši školu. Můžeme však říct, že 
učitelé i žáci už jsou na zvládání mimořádných situací mnohem lépe připraveni. 

Během podzimních měsíců bylo na naší škole vyhlášeno už několik karantén celých 
tříd. Vedení školy spolupracuje s KHS a pomáhá při trasování žáků, čímž je celý proces 
podstatně urychlen. Učitelé mají zkušenosti s distanční výukou, umí si poradit s di-
daktickými technologiemi a není pro ně problémem ani případná hybridní výuka, kdy 
se část žáků vzdělává distančně a část prezenčně. Naučili jsme se pružně reagovat na 
změny, i když to od nás vyžaduje neustálou pohotovost a vědomí, že co platilo včera 
večer, může být dnes ráno jinak. Práce se žáky a pro žáky je stále prioritou. Posuďte 
sami, co jsme během podzimu stihli.

Ukončili jsme projekt Šablony II., díky kterému žáci v září navštívili filmové předsta-
vení Zátopek. Uspořádali jsme exkurze na Rýzmberk, do Plzně, do Klatov. Naši osmáci 
se zúčastnili certifikovaného testování ČŠI. Školu navštívila s literární dílnou spisova-
telka Petra Braunová, vzdělávací pořad o husitech připravil pan Libor Marek, hudeb-
ním pořadem nás pobavila agentura Forest Gump a potěšily nás i sokolnické ukázky 
na hřišti školy. Divadlo ÚDIF připravilo fyzikální pokusy, o kterých jsme se zmínili 
v říjnovém Švihováčku. Prvňáčky navštívil canisterapeutický pes Vilík a pomohl jim 
s matematikou. Proběhly preventivní programy na téma závislostí a nebezpečí inter-
netu. Zúčastnili jsme se soutěže Bobřík informatiky, futsalového turnaje a okresního 
kola florbalového turnaje v Klatovech, odkud si naši žáci přivezli první místo a postup 
do kraje, kde skončili ve velké konkurenci druzí. Aktivity pro žáky byly připraveny  
i mimo školní lavice, a to v podobě večerů s knihou a čertovské stopovačky, která pro 
velký úspěch bude mít pokračování i o vánočních prázdninách. 

Jak je vidět, i navzdory nelehké situaci se podařilo přivést školu po prázdninách  
k životu. Za to patří veliký dík žákům i vyučujícím naší školy, kteří se dokážou pohoto-
vě přizpůsobit všem změnám a nedají se od své práce jen tak lehce odradit.

/vb/

Skautský oddíl Poštolky v roce 2021
Letošní rok 2021 byl pro náš oddíl náročný, ale přinesl i řadu krásných momentů  

a zážitků. Do roku 2021 jsme vstoupili stejně jako všechny ostatní zájmové kroužky  
v omezeném režimu, kdy jsme nemohli fungovat ve standardním režimu pravidelných 
týdenních schůzek a měsíčních výprav. Po náročném jaru 2020, kdy jsme přerušili svou 
činnost úplně a pozornost členů oddílu se soustředila na pomoc v rámci krizové situace 
ve formě šití roušek pro lékaře, domovy seniorů nebo pomoc s výrobou ochranných ští-
tů, jsme podzim 2020 prožili už bohužel formou online schůzek a celooddílové soutěže. 
V rámci ní členové plnili doma řadu úkolů a výzev, které je udržely aktivní i v kontaktu 
s ostatními i během celorepublikové karantény. Zima a jaro se bohužel nesly v podob-
ném duchu a oddíl fungoval na online schůzkách až do začátku května. Obrovský dík 
a uznání pro všechny rádce a vedoucí, kteří dokázali chystat program téměř půl roku, 



-  10  -

udržet děti ve skautské činnosti, vyplnit jim smysluplně jedno odpoledne a pomoci jim 
překonat těžké období distanční výuky a omezených kroužků. Bylo to velmi náročné 
období jak pro vedoucí, tak i pro děti. Velký dík patří i rodičům za podporu fungování 
oddílu.

O to větší radost jsme měli na přelomu května a června ze znovuobnovené činnosti, 
kdy děti zvládly několik schůzek před táborem i jednu akci. Starší holky a kluci vy-
razili na noční přechod vrcholovek z Klatov do Švihova. Vyrazili kolem desáté večer  
z Klatov a přes Doubravu, Bělýšov a Běleč dorazili nad ránem do Švihova. 23km trasa 
s převýšením přes 700 výškových metrů, kterou skauti absolvovali mezi 22:00 a 5:00, 
jim dala zabrat, ale na druhou stranu si dokázali, že zvládnou i takovou výzvu a získali 
nezapomenutelný zážitek. A o tom to je, nebát se zkoušet nové věci. 

Začátkem července proběhl tradiční 14denní tábor. Víc než kdy jindy, po měsících 
odloučení, jsme se těšili na krásný čas uprostřed přírody. Letošní tábor se nesl v du-
chu středověké Anglie, na téma příběhu Pilíře země. Čtyři družiny stavitelů soutěžily  
v pomyslné stavbě velké katedrály. Tábora se zúčastnilo 24 dětí a přibližně 10 vedou-
cích. Prožili jsme spoustu krásných zážitků a chvil, od táborových ohňů, desítek etap, 
nočních hlídek, celodenních výprav až po noční výsadek, kdy nejstarší skauti ve věku 
13-16 let byli spolu s vedoucími v noci odvezeni se zavázanýma očima mimo tábor  
a jejich úkolem bylo vrátit se do tábora. Zvládli to během pár hodin. Letní tábor je 
pravidelně vyvrcholením celoročního programu, kdy si děti během 14 dnů vyzkouší 
mnoho aktivit a výzev, zahrají se desítky her, ale především prožijí plnohodnotný čas  
s kamarády v přátelském a otevřeném prostředí, bez jakýchkoliv moderních technolo-
gií, bez elektřiny i teplé tekoucí vody. Zjistí, že dobrodružství začíná za první rohem, 
když ho tam chcete najít, že za skvělými zážitky není nutné cestovat přes půl světa a že 
je super mít kolem sebe partu kamarádů, kteří vám kdykoliv pomůžou.

Se zářím přichází každý rok zahájení nového skautského roku, kdy nabíráme nové 
členy do oddílu. Letošní rok, zřejmě i z důvodu loňských i letošních restrikcí, byl ob-
zvláště povedený, naše řady rozšilo téměř 15 nových vlčat (mladší kluci) a světlušek 
(mladší holky). Přejeme jim i sobě, aby už nikdy nemuseli usedat k počítači na online 
skautskou schůzku, aby mohli každý týden prožívat družinovou schůzku s kamarády 
a aby se jim u nás v oddíle líbilo.

Po rozjezdu fungování a nastavení schůzek přišel čas i na podzimní výpravy a akce. 
V říjnu mladší holky vyrazily do Sušice do lanového parku, mladší kluci zas do Plzně 
na laser game s tím, že si to prodloužili o přespávačku v klubovně. Skauti a skautky 
uskutečnili výpravu za krásou podzimu do okolí Berouna, do Svatého Jana pod Skalou 
a pak na Srbsko k Berounce. Počasí vyšlo nádherně a užili jsme si kouzelný podzimní 
den v lesích. Hlavní podzimní akcí je listopadová víkendovka v Zelené Lhotě na Šu-
mavě, kam jezdíme na víkendový podzimní tábor do místní bývalé školy. Letos bylo 
nosným tématem řešení záhad se Scooby Doo. Přes zhoršující se pandemickou situaci  
a řadu karantén ve škole vyrazilo na víkendovku 27dětí, což bylo největší odměnou pro 
tým vedoucích, kteří program připravovali.  

Závěrem bychom ještě jednou chtěli poděkovat všem vedoucím, kteří ve svém vol-
ném čase na dobrovolnické bázi pracují s dětmi v oddíle, především za období online 
schůzek, všem rodičům za podporu oddílu i dětí v něm i všem dětským členům oddílu 
za to, že jsou s námi. Protože oni jsou smyslem našich aktivit, kdy se snažíme i jejich 
výchovou naplnit heslo našeho oddílu „O trochu lepší chcem svět“



-  11  -

Pokud se chcete o našem oddí-
le dozvědět více, navštivte naše 
webové stránky kralovak.skau-
ting.cz (sekce Poštolky) nebo 
naše facebookové stránky 1. od-
díl Poštolky Švihov. 

/jč/

Tělocvičná jednota Sokol Švihov
Tělocvičná jednota Sokol Švihov pořádala 13. listopadu 2021 v malém sále kulturního 

domu ve Švihově ukázku vánočního aranžování. 
Účast byla hojná, což nás, jako pořadatele, velmi těší. Je totiž krásné, když vidíte lidi, 

kteří se dobře baví.
Tipy a triky nám ukázala floristka Michaela Vacíková, která nás inspirovala, že vá-

noční dekorace nemusí být jen tradiční věnec, ale i třeba nazdobená sklenice se svíčka-
mi. Nalákala nás na procházku do přírody, kde je spoustu krásného materiálu, který 
využijeme při aranžování vlastních dekorací. Také nám poradila, že člověk nemusí pro 
své domácí tvoření vše kupovat. Kombinace přírodnin s nějakou tou třpytivou hvěz-
dou udělá skvělý efekt. I obyčejný pomeranč lze využít na mnoho způsobů. Zkrátka 
jsme pochytali mnoho užitečných rad a nápadů.

Ukázka byla spojena s prodejem drobných dekorací a materiálů pro domácí vánoční 
tvoření. Bylo příjemné, že jsme si mohli zakoupit i hotové dekorace.



-  12  -

Všichni odcházeli z akce naladění na vánoční atmosféru, kterou jsme si dokonale 
vytvořili poslechem koled, vůní skořice, badyánu a jehličí.

Akce se velice vydařila, načerpali jsme mnoho inspirace, jak si ozdobit domov.
Na závěr bychom chtěli všem popřát krásně prožitý advent a klidné, spokojené Vá-

noce.                                                                                                                      TJ Sokol Švihov

Sbor dobrovolných hasičů ve Švihově
Sbor dobrovolných hasičů ve Švihově uplynulý rok prováděl činnost plánovanou  

i podle nastalých potřeb. Samozřejmě jsme se věnovali kontrole a údržbě svěřené 
techniky, prodělali jsme povinná školení, kondice, výcvik s dýchací technikou. Dob-
rá připravenost se zúročila u třinácti výjezdů k událostem. Do prostoru „hasičárny“ 

jsme ve spolupráci s městským  
úřadem přestěhovali kontejnery 
s protipovodňovými zábranami 
a zároveň při tom jsme provedli 
kontrolu stavidel.

Intenzivně se dlouhodobě vě-
nujeme práci s dětmi a mládeží. 
Ti, kteří přišli před lety jako „po-
těr“, dospěli a zůstali. Zapojili 
se do chodu sboru: někteří nás 
reprezentují v hasičských sou-
těžích, zapojením do výjezdové 
jednotky nám konečně snížili 
věkový průměr, další prodělali 
dvoudenní školení vedoucích 



-  13  -

mládeže a věnují se výcviku nové generace. A to velice úspěšně: poté co jsme uspořá-
dali soustředění a „braňák před braňákem“, kterého se zúčastnili i malí borci z okolních 
sborů, umístili se na následném Závodu branné všestrannosti naše děti druhé v katego-
rii starší a druhé v kategorii mladší mezi týmy z celého okresu.

Našim členům, kolegům a především kamarádům Janu Kacerovskému in memoriam 
a dlouholetému veliteli Václavu Loudovi bylo v letošním roce uděleno nejvyšší hasič-
ské vyznamenání „ZASLOUŽILÝ HASIČ“. Děkujeme s hrdostí za jejich práci.

Dovolujeme si popřát Vám Požehnané Vánoce i celý příští rok.                               /ab/ 

Hrad završuje sezónu!
Přes všechny nesnáze dnešní doby byla sezóna 2021 na hradě Švihově v květnu za-

hájena. Správa hradu za daných podmínek zpřístupnila alespoň část areálu a lidé si 
mohli prohlédnout nádvoří i další venkovní prostory hradu nebo výstavu k pohádce 
Tři oříšky pro Popelku. 

Když se situace v červnu změnila, byly znovu zpřístupněny všechny prohlídkové 
trasy. Vše se nadále vyvíjelo a měnilo. Správa hradu, průvodci a dokonce i návštěvníci 
se museli stále přizpůsobovat novým podmínkám. Nikdo si ovšem nenechal zkazit 
náladu ani odhodlání a provoz na hradě probíhal bez zádrhelů. To vše dokazují i čís-
la, která v porovnání s předchozím rokem ukazují, že tento rok bylo odbaveno pouze  
o pět návštěvníků méně než v roce 2020. Do konce hlavní turistické sezóny 2021 si hrad 
prohlédlo 32 471 návštěvníků.

Jako rozšíření k běžným prohlídkovým okruhům byla na začátku července zaháje-
na sezónní výstava s názvem Černínskou krajinou Chudenicka a Švihovska. Kromě výsta-
vy byla novinkou jedna z největších veřejných expozic dravců v Čechách. Tyto letové 
ukázky dravců a sov získaly u našich návštěvníků na popularitě. Bylo ovšem možné 
se zúčastnit i mnoha dalších akcí, jako bylo například muzikálové představení Noc na 
Karlštejně, Filmové hrady a zámky, Street food festival, jarmark a mnoho dalších.



-  14  -

Aktuálně probíhá na našich webových stránkách www.hrad-svihov.cz/vystava on-
line výstava dětských výtvarných prací, na které pracovaly děti z DDM Klatovy a ZŠ 
Plánická Klatovy. Jednotlivé části výstavy zveřejňujeme každou adventní sobotu (27.11., 
4.12., 11.12., 18.12.) a čtyři dny mezi vánočními svátky (od 27. Do 30.12.). Zároveň  
v těchto dnech je nádvoří hradu otevřeno a návštěvníci si mohou prohlédnout vánoční 
výzdobu, kterou připravila Nerudovka - Střední odborná škola obchodu, užitného umění  
a designu, Plzeň, učební obor Aranžér.

Všem návštěvníkům děkujeme za přízeň a přejeme krásné prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok! Těšíme se na vás opět v sezóně 2022!

Petra Vítková

Milostivé léto běží od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022
Návrh na tzv. milostivé léto byl schválen letos v červenci. Tato jedinečná příležitost, 

která umožní desítkám tisíc lidí vymanit se z dluhové pasti, probíhá po dobu tří měsí-
ců, a to od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022.  

Principy
Zaplatí-li povinný mezi 28. 10. 2021 a 28. 1. 2022 z pohledávky, kde je oprávněným 

veřejnoprávní subjekt a dluh je vymáhán soudním exekutorem, jistinu dluhu a 908 Kč 
(poplatek + DPH), odpustí se mu zbytek dluhu (veškeré úroky, poplatky advokátům 
či penále). 

Kterých věřitelů se to týká?
Veřejnoprávním subjektem se pro účely tohoto zákona rozumí: 
Ø  Česká republika,
Ø   územní samosprávný celek, včetně městské části nebo městského obvpdu nebo 
     městské části hlavního města Prahy,
Ø   státní příspěvková organizace, státní fond, veřejná výzkumná instituce nebo veřej-

ná vysoká škola,
Ø  dobrovolný svazek obcí, regionální rada regionu soudržnosti,
Ø  příspěvková organizace územního samosprávného celku,
Ø  ústav založený státem nebo územním samosprávným celkem,
Ø   obecně prospěšná společnost založená státem nebo územním samosprávným cel-

kem,
Ø  státní podnik nebo národní podnik,
Ø  zdravotní pojišťovna, Český rozhlas nebo Česká televize, nebo
Ø   právnická osoba, v níž má stát nebo územní samosprávný celek sám nebo s jinými 

územními samosprávnými celky většinovou majetkovou účast, a to i prostřednic-
tvím jiné právnické osoby (dále jen „veřejnoprávní oprávnění“).

Pozn.: Jsou to např. obce, zdravotní pojišťovny, nemocnice, dopravní podniky, technické služby 
obcí a měst, ČEZ.

Na co si dát pozor?
Ø   Odpouštění příslušenství se týká pouze exekucí vymáhaných soudním exekuto-

rem. Na daňové a správní exekuce se milostivé léto nevztahuje! Dlužník nesmí 
být v insolvenci.



-  15  -

Ø   Dlužník musí při platbě výslovně uvést, že chce využít institut milostivého léta  
a vyzývá exekutora, aby postupoval dle zákona č. 286/2021 Sb., část 2, čl. IV, bodu 
25. 

Milostivé léto představuje šanci pro lidi vymanit se ze svých dluhů a začít znovu nor-
mální život: „Milostivé léto je unikátní příležitost. Za poslední roky si nepamatuji podobnou 
příležitost pro lidi, kteří se rozhodnou a chtějí vyřešit svůj dluh,“ říká dluhový analytik orga-
nizace Člověk v tísni Daniel Hůle.

Pro více informací můžete volat na helplinku organizace Člověk v tísni 
770 600 800, a to každý pracovní den od 9 do 17 hodin.

Objednejte si dobroty od farmářů a vyzvedněte 
přímo v Červeném Poříčí

Jmenuji se Monika Voráčková a od letošního září vám nabízím možnost nakoupit  
si každý týden kvalitní farmářské výrobky na online farmářských trzích Scuk.cz.

Co je to Scuk.cz?
Scuk.cz si jednoduše představte jako farmářské trhy na internetu. Do Scuku je zapo-

jeno už více než 300 farmářů a výrobců, kteří tu nabízejí své zboží. Nákupy probíhají 
přes počítač nebo chytrý telefon a výdejních míst je po celé republice už přes 500. 

Co vše na Scuku najdete?
Seženete zde čerstvé potraviny, zeleninu, ovoce, pečivo, mléčné výrobky nebo maso, 

ale také ekodrogerii nebo kosmetiku a věci do domácnosti. Každý výrobce má na Scu-
ku svůj profil, můžete si tedy hned zjistit, od koho výrobek pochází. Najdete tu i nějaké 
zboží ze zahraničí, tyto výrobky však vždy pochází z BIO farmy, z produkce fair-trade 
nebo jinak prověřené výroby. 

Jak si objednáte zboží? 
Stačí jít na adresu www.scuk.cz, najít nejbližší výdejní místo a zaregistrovat se pod 

svou e-mailovou adresou. Toto přihlášení je zcela zdarma a k ničemu nezavazuje. Poté 
již můžete začít nakupovat v rámci zvolené Nákupní skupiny, která je s výdejním mís-
tem spojena. Jednou z nich je i naše skupina v Červeném Poříčí, kterou najdete na 
adrese www.scuk.cz/cervene-porici. 

U nás v Poříčí mám Nákupní skupinu na starosti jako Organizátor a na mém výdej-
ním místě na adrese Červené Poříčí 39 každou středu vydávám nákupy. Nakupujeme 
vždy od úterý do pondělí a už ve středu si můžete svou objednávku vyzvednout.

Jak můžete zaplatit objednávku?
Své nákupy zaplatíte hned po objednání dopředu přes internet. Buď platební kar-

tou, odloženou platební metodou Twisto nebo platebním tlačítkem své banky přímo na 
webu Scuku. Vše je zabezpečené a osobně se mi líbí, že se nemusím zabývat hotovostí.

Proč jsou výdeje jen jednou týdně?
Scuk funguje na principu nákupních cyklů. Nakupuje se vždy celý týden, což zna-

mená, že po celý týden můžete postupně objednávat zboží a vše se vám sloučí do jedné 
objednávky. Výdej nákupů následuje hned 2 dny po skončení nákupního cyklu. 



-  16  -

Scuk potraviny ani jiné zboží dopředu nevykupuje ani dlouhodobě neskladuje. Te-
prve až podle objednávek zákazníků doručí výrobci a farmáři své produkty na sklad 
Scuku, kde se roztřídí a následující den rozvezou po celé republice na výdejní místa. 
Nehrozí tedy, že by se některé potraviny musely zbytečně vyhodit, protože by se ze 
skladu nestihly prodat před koncem spotřební doby.

Proč jsem začala organizovat nákupy na Scuku?
O pořádání nákupů u nás doma jsem přemýšlela delší dobu, ale nakonec rozhodla 

pohodlnost – nechat si dovézt kvalitní potraviny pro nás a širší okolí do Poříčí je oprav-
du výhodné, protože nemusím jet kilometry do farmářského obchodu, nemusím se 
starat, kde zaparkuji, jak si těžký nákup donesu do auta a jak to vše zvládnu s dvěma 
malými dětmi.

Každé setkání s nakupujícími je milé, ráda se setkávám s novými lidmi a mám radost, 
když odjíždí s taškou plnou dobrot a s úsměvem na tváři. 

Nejvíce nakupuji kvalitní mléčné výrobky, zakysaná smetana je nepřekonatelná,  
a maso z BIO chovů. V mém nákupu nikdy nechybí farmářské máslo a kváskové peči-
vo. Nezapomenu ani na ochucené jogurty, které mají moc rády moje děti.

Teď na Vánoce, stejně jako loni, nakoupím pro celou rodinu pod stromeček dobroty 
právě ze Scuku – nejvíce bodují oříškové pomazánky, výběrové limonády, pochoutky 
od Mixitu, kvalitní čokolády, čaje a vína. 

Provozní doba Městského úřadu ve Švihově během vánočních svátků
Po 27. 12.    7.30 – 17.00
Út 28. 12.    7.30 – 16.00
příjem hotovosti do pokladny města bude 28. 12. do 13.00 hodin
St 29. 12.    úřad uzavřen
Čt 30. 12.    úřad uzavřen
Pá 31. 12.   úřad uzavřen  

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


